ΕΡΡΙΚΟΥ ΑΝΤ. ΣΚΑΣΣΗ

Μέλος της Ακαδημίας 'Αθηνῶν

*Ομοτίμου καθηγητού του Πανεπιστημίου 'Αθηνῶν

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΤΟΥ ΛΑΤΙΝΟΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΛΕΞΙΚΟΥ*

[ἕπτὸν τὸν ἔλεγχον κλεψύδρας], ἐν χρόνῳ μεμετρημένῳ Cic. de or. 3,138. ad lunam (ἕπτὸν τὸ φῶς τῆς σελήνης) VH (πρβλ. ad lumina O, ad lumina [sc. lampadum] Suet. Caes. 37,3), ad lychinuchum, ligneolum (ἕπτὸν τὸ φῶς λύχνου, λύχνων ἀνηστημένων ἀπὸ ξυλίνου λυχνούχου) Cic. ad Q. fr. 3,7,2 (=ad lucernam Fl. Se), ad faces (ἕπτὸν τὸ φῶς δάδων, πυρσῶν, φανῶν) Se, ad vinum Ci (=inter vina H, inter bibendum I). 3. συμμετοχῆς, παραστάσεως. ad scribendum esse (=senatus consulto scribendo [δοτ.]) adesse SC de Bacch., Ci κ.ἄ. =γραφομένῳ παρεῖναι [ἐπὶ τῶν παρισταμένων βουλευτῶν κατὰ τὴν σύνταξιν τῶν ἀποφάσεων τῆς Συγκλήτου] Cic. ep. 12,29,2. II. χρονικῶς. 1. Πρὸς δήλωσιν τοῦ χρόνου: μέχρι, ἄχρι κλ.: a puero... usque ad adolescentiam Plaut Capt. 991·2. ab antiqua philosophia usque ad Socratem Cic. Tusc. 5,10. surgente a sole ad eum (sc. solem) quo vespertina tepet regio (ἀπὸ τῆς 'Ανα-

τολῆς [τῶν ἀνατολικῶν χωρῶν] μέχρι τῆς Δύσεως ἥ, κατ' ἄλλους, ἀπὸ ἀνατολῆς μέχρι δύσεως τοῦ ἡλίου [ἀπὸ πρωίας μέχρις ἐσπέρας] Hor. s. 1,4,29 (πρβλ. orto sole ad noctem Curt. 3,2,3. regnatum Romae ab condita urbe ad liberatam annos ducentos quadraginta quattuor (ἀπὸ κτίσεως Ρώμης μέχρι τῆς ἔλευθρας πολιτείας ἀπὸ 753·509 π.Χ) Liv. 1,60,3. usque ad hanc aetatem Ci, ad summam senectutem Ci, usque ad septimum diem N, ad hoc tempus (μέχρι τοῦ παρόντος) Ci C L (=ad id tempus C L ἥ ad id ἥ ad hoc L). — Μετὰ δηλώσεως τοῦ χρόνου: usque ad diurnam stellam (τ.ἔ. τὸ Lucifer, Φωσφόρον) crastinam potabimus (ἐν ἀντ. πρὸς τὸν Hesperus ἥ Nocturnus ἥ Noctifex) Plaut. Men. 175. ad (=usque ad) multam noctem (μέχρι βαθείας [προκεχωρημένης] νυκτὸς) Cic. rep. 6,10. (Caes. g. 1,26,3. ad mediam noctem (μέχρι τοῦ μεσονυκτίου) Hor. s. 1,5,82. ad serum

* Έκ τῆς 'Επιστημονικῆς 'Επετηρίδος τῆς Φιλοσοφικῆς Σχολῆς τοῦ ἔτους 1960 - 1961, σελ. 346 - 377.

usque diem (μέχρις ἐσπέρας) Tac. h. 3,82. si ad centesimum annum vixisset Cic. Cato 19. (usque) ad senectutem *Ci*, usque ad mortem *P*, (usque) ad vindemiam (μέχρι τοῦ τρυγητοῦ [κν. τοῦ τρύγου] Cato agr. 102,2. 125. usque ad illam solis defectionem (ἔκλεψιν τοῦ ὥλιου) Cic. rep. 1,25. ad tempus (ἐν καιρῷ, ἔγκαιρῳ) Cic. Verr. 1,141. Liv. 1,7,13 (ἀλλὰ ad tempus = εἰς ὥητὸν χρόνον [στὴν ὀρισμένην ὥρα], εἰς τὸ rendez-vous Cic. fin. 5,1. Att. 13, 45,2. 16,2,2. Liv. 38,25,3 καὶ ad tempus ἢ ad exiguum tempus [ἕπι τινα μόνον χρόνον, προσωρινός] Cic. off. 1,27. Lael. 53). ad certam diem (εἰς ὥητὴν ἡμέραν) *Ci* *C* (=ad dictam diem *Ci*, ad praestitutam *Cu* ἢ ἀπλῶς ad diem *Cic.* S. Rose. 128. Caes. g. 6,33,4. ad praesens (πρὸς τὸ παρόν, ἐν τῷ παρόντι, κατὰ τὸ παρόν, νῦν) Tac. ann. 16, 5,4. h. 1,44 τελ. ἐπ. in praesens Tac. h. 4,17 (ἀντ. in posterum). ad nostram memoriam (μέχρις ἡμῶν, μέχρι τῶν χρόνων ἡμῶν [τῆς ἐποχῆς μας]) *N*, ad lucem (πρὸς ἡμέραν, περὶ τὸν ὅρθον [τὰ χαράματα]) *Ci*, ad hiemem (περὶ τὸν χειμῶνα, ἀρχὰς τοῦ χειμῶνος) *Cic.* epist. 3,7,2. ad ver *Cic.* Att. 5,18,1. ad mensem Ianuarium (τὸν μῆνα Ἰαν.) *Cic.* Att. 1,3,2. ad Calendas (ἢ Καλendas) Ianuarias (εἰς τὰς Καλάνδας τοῦ μηνὸς Ἰανουαρίου, τὴν 1ην Ἰανουαρίου) *Cic.* Att. 5,18,3 κ.ἄ.κ.ά. ad idus Aprilis (τὰς εἰδοντὶς τοῦ Ἀπρ., τὴν 13ην Ἀπρ.) Caes. g. 1, 7,6. Col. 11,3,57.—Προμδ. ad Calen-

das Graecas = οὐδέποτε [κν. τοῦ Ἀγίου Ποτέ, τὸν μῆνα ποὺ δὲν ἔχει Σάββατο κ.τ.τ.] Suet. Aug. 87,1. ad punctum temporis (ἐν ἀκαρεῖ [χρόνον], αὐτοστιγμένη, [στὴ στιγμὴ]) *Cic.* Tusc. 1,82 (= puncto temporis Caes. civ. 2,14,4 καὶ temporis puncto αὐτ. 25,7). ad extremum [ἕπι χρόνου] τέλος δὲ *He*, *Cic.* Phil. 13,45. off. 3,89 (=ad postremum Plaut. Aul. 526. *H b. g.* Liv. 30,15,4. *Ta.* ad ultimum *L Cu VM*) πρβλ. καὶ α) τοπικῶς: ad extremum = εἰς τὸ ἄκρον *Liv.* 21,8,10 καὶ τελευταῖον (ἐν τῇ σειρᾷ) *Cic.* de or. 1,142. 2,79. β) = omnino: improbus homo sed non ad extremum (ὅλως, παντάπασι) perditus *Liv.* 23,2,4. 2. = post (δηλ. ἀπὸ τοῦ χρόνου τούτου καθ' ὅν διμιᾶ, ab hoc tempore quo loquor) π.χ. ad annum (εἰς τὸ τέλος τοῦ ἔτους [ἀπὸ σήμερον], μετὰ ἔτος) *Lucil.*, *Cic.* de or. 3,92. non dico ad annum sed ad vesperum (δὲν λέγω εἰς τὸ τέλος τοῦ ἔτους ἀλλ' εἰς τὸ τέλος τῆς ἐσπέρας τῆς σήμερον) *Cic.* fin. 2,92. Att. 5,2,1 (τὸ προσεχές ἔτος). milia ad decem annorum (μετὰ 10000 ἔτη) *Cic.* Tusc. 1,90. nescio, quid intersit, utrum illuc nunc veniam an ad decem annos (μετὰ 10 ἔτη) *Cic.* Att. 12,46 (ἐπ. Att. 2,5,1). ΣΗΜ.: Ὁλίγα παραδείγματα ἀρχαῖα ἢ ἀρχαῖζοντα μετὰ τοῦ loci ἢ locorum μετὰ σημαίας χρονικῆς = ad id tempus. adhuc locorum Plaut. Capt. 385 ἔως τώρα (ἰδ. adhuc 5 τέλ. Σημ.). ad id locorum (μέχρι τοῦ χρόνου τούτου) *Sall.* Iug. 63,6 (ἀντ. posteā ἢ posteā loci αὐτ.

102,1 καὶ ἀρχαῖκῶς postideā loci Plaut. Cist. 784). Liv. 9,45,2 κ.ἄ.
III. Διάφοροι ἐκφοραί. **1.** πρὸς δήλωσιν σκοποῦ (ἢ μετ' οὐσ. + ad καὶ γερουνδίους ἢ γερουνδίbus ὡς καὶ μετ' ἐπιθ. olov aptus, dictus, doctus, factus, idoneus, instructus, natus, utilis κλπ.). ad templum pecunias decreverunt *Ci*, servos ad remum (=remiges ὡς κωπηλάτας) dari Liv. 34,6,13. homines ad lectīcam (δούλοι lecticarii· δοῦλοι φορειοφόροι) Catull. 10,16. *caespites* ad aggerem comportare (συγκομίζω χορτοπλίνθους [τ.ἔ. ὄλην, ὄλικὸν] πρὸς κατασκευὴν προχώματος) Caes. g. 3,25,1. ad necem caedere (πλήττω, παίω διὰ ὁρίδον ἢ μαστιγίου μέχρι θανατώσεως) *Ci* (πρβλ. homines deverberare usque ad necem [ξυλοκοπῶ δυνατά, σκληρὰ] Ter. Phorm. 327). quod ad perniciem fuerat cogitatum ad salutem convertit *N*, ad quod bellum gerendum (πρὸς διεξαγωγὴν τοῦ πολέμου τούτου) *N*. facultates ad largiendum magnas comparasse *C. res* quae sunt ad incendia (sc. facienda = ὄλαι εὑφλεκτοί) Caes. civ. 3,101,2. ad omnes res aptus *C. vinum* murteum (δι μντίτης ol-vos) est ad alvum crudam (ώφελεῖ [κάνει καλὸν] εἰς τὴν δυσκοιλίότητα) Cato agr. 125. biugi ad frena (=frenati) leones (δίζυγοι λέοντες) Verg. A 10,253 (πρβλ. fidus ad limina custos πιστὸς φύλαξ τοῦ οἴκου Verg. A 9, 648). *alere canes* ad venandum (κυνηγετικὸν) *Te.* ut ad cursum equum ad arandum bovem ad indagandum canem sic

hominem... ad intellegendum et *⟨ad⟩* agendum esse natum Cic. fin. 2,40. argentum ad vescendum factum (ἐπιτραπέζια σκεύη ἐξ ἀργύρου [πεποιημένα]) *L.* **2.** πρὸς δήλωσιν τοῦ σχετικῶς ἢ ἀναφορικῶς πρός τι, τοῦ ἐν σχέσιν ἢ ἀναφορᾷ πρός τι κ.τ.τ.: ad cetera egregius *L*, ad ea quae scribis Cic. Att. 11,21,1. nil igitur mors est ad nos (‘ὅ θάνατος οὐδὲν πρὸς ήμᾶς’ Ἐπίκ. π. Σέξτῳ Ἐμπειρ. Πυρρ. ‘Ὑποτ. 3,229 = nihil attinet ad nos) Lucr. 3,830. nihil ad me attinet Ter. Ad. 134. nihil ad rem pertinet *Ci* καὶ ἐλλειπτικῶς: quid istuc ad me? (sc. attinet) Plaut. Poen. 1021 κ.ἄ. quid id ad rem? (τίνα σχέσιν ἔχει τοῦτο πρὸς τὴν ὑπόθεσιν;) Cic. Quinct. 79 (quid ad rem Hor. ep. 1,6,12. illud nihil ad hoc [sc. pertinet] Cic. de or. 3, 224). quid ad praetorem? (κατὰ τί τοῦτο ἐνδιαφέρει τὸν πρατίτωρα;) Cic. Verr. 1,116.—‘Ἐν τῇ γραμματικῇ: nomina ad alqd (=‘δόνοματα πρός τι’ Ἀριστοτ. δηλ. λαμβάνοντα σημασίαν ἐν συνδυασμῷ πρὸς ἄλλο ὄνομα) Quint. 1,6,13 (Charis. Gramm. I 158,1 κ.ἄ. Diom. Gramm. I 331,10 κ.ἄ. Prisc. Gramm. II 60, 19 κ.ἄ.). **3.** πρὸς δήλωσιν τοῦ: ἀναλόγως πρός, συμφώνως πρός: κατὰ + αἰτ.: versare suam naturam ad tempus (μεταβάλλω [κανονίζω] τὸν χαρακτῆρά μου ἀναλόγως τῶν περιστάσεων, ὑποτάσσω τὸν χαρακτῆρά μου εἰς τὰς περιστάσεις Cic. Cael. 13 (ἄλλαχον ad tempus = α) εἰς οπιτῶν χρόνον β) ἐν καιρῷ, ἐγκαίρως. ‘Id. ἀνωτ. II). ad naturam vivere

(διμολογουμένως τῇ φύσει ζῆν) Cic. fin. 5,26, *turres ad altitudinem valli...* (ἰσοῦψεις πρὸς τό..., ἀναλόγως πρὸς τὸ ὑψος τοῦ χαρακώματος) parare ac facere coeperunt Caes. g. 5,42,5. ad nostrum arbitrium (κατὰ τὴν ἡμετέραν προαιρεσίν, κατὰ τὴν ἰδίαν ἡμῶν γνώμην ἢ κρίσιν) *Ci*, ad verbum (κατὰ λέξιν) *Ci*, ad istorum normam (κατὰ τὸν γνώμονα, τὸν κανόνα, τὸ μέτρον) *Ci* (ἀντ. abnormis ἔκνομος, ἔξω ἢ ἔνος τοῦ κανόνος Hor. s. 2,2,3 [i. abnormis]). ad perpendiculum (κατὰ κάθετον, καθέτως) *C.* ad alterius praescriptum agere (κατὰ τὰς διαταγάς, δόδηγίας ἐτέρου) Caes. g. 1,36,1. ad litteram (κατὰ γράμμα) *Q.* ad exemplar *H Q* (καὶ ad exemplum Quint. 2,6,5. 10,2,1). ad certam formam *Lu*, ad speciem = ἐν εἴδει, ὡς. ad sp. cancellorum scaenicorum *Vr.r.*, ἢ = πρὸς ἐντύπωσιν, πρὸς τὸ θεαθῆναι (*κν. διὰ τὰ μάτια*) Cic. agr. 2, 31. Suet. Caes. 67,3 ἢ = πρὸς τὸ φαινόμενον (φαινομενικῶς, πρὸς εὐκολωτέραν ἐξαπάτησιν τοῦ ἐχθροῦ) paucis ad speciem tabernaculis relictis Caes. civ. 2,35,6. 2,41,2. ad hunc ad eundem modum (καὶ συχν. quem ad modum *Ta*) *Ci C.* 4. πρὸς δήλωσιν τοῦ: κατ' ἀκολουθίαν τῆς, ἔνεκα, εἰς ἀπάντησιν κ.τ.τ.: ad quorum discessum non respiravit modo Mago... (κατ' ἀκολουθίαν τῆς ἀνακωχήσεώς των δὲν ἀνέπνευσε μόνον ὁ Μάγων...) Liv. 28,31,3. ad visa auditaque (μτχ.) clamor ingens oritur (ἐπὶ τῇ θέᾳ ἢ εἰς τὴν θέαν καὶ τὸ ἀκούσμα αὐτῶν κραυγὴ μεγάλη